

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm

**chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Trường Đại học Hồng Đức
(24/9/1997-24/9/2022)**

Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong CBVC-LĐ và người học toàn trường lập thành thành tích xuất sắc, thiết thực chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Trường Đại học Hồng Đức (24/9/1997-24/9/2022), tạo điểm nhấn, góp phần thực hiện thắng lợi, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023, Nhà trường ban hành kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Trường Đại học Hồng Đức, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích xuất sắc, thiết thực chào mừng ngày thành lập Trường.

2. Tích cực thông tin tuyên truyền, giáo dục để toàn thể CBVC-LĐ và người học Nhà trường nhận thức sâu sắc về ý nghĩa bước ngoặt 1/4 thế kỷ xây dựng và phát triển của Trường Đại học Hồng Đức, huy động đông đảo CBVC-LĐ và người học tham gia, qua đó nâng cao uy tín, vị thế của Nhà trường.

3. Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi trong CBVC-LĐ và người học toàn trường một cách cụ thể, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Nhà trường; khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

4. Góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi giúp CBVC-LĐ và người học thêm tin yêu, tự hào về Nhà trường, tiếp tục phát huy truyền thống của Trường, không ngừng phấn đấu, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần xây dựng Nhà trường vững mạnh toàn diện.

5. Thông qua các hoạt động thi đua, góp phần giáo dục truyền thống, lòng tự hào về mái Trường Đại học Hồng Đức cho CBVC-LĐ và người học toàn trường.

6. Các hoạt động thi đua phải thu hút được 100% CBVC-LĐ và người học tham gia, được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, có tính giáo dục cao, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí, hình thức.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

1.1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng để CBVC-LĐ và người học chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

nội quy, quy định của Nhà trường; nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của CBVC-LĐ và người học; giới thiệu nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong CBVC-LĐ và người học.

1.2. CBVC-LĐ và người học toàn trường thi đua lập thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực công tác, đặc biệt là thi đua dạy tốt, học tốt, công tác tốt, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, sáng kiến kinh nghiệm, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

1.3. CBVC-LĐ và người học chung tay xây dựng môi trường “Văn hóa công sở” ứng xử, giao tiếp có văn hóa, lịch sự, tác phong chuyên nghiệp, tận tình, chu đáo, góp phần xây dựng Nhà trường “Xanh-Sạch-Đẹp”, an toàn, thân thiện.

1.4. Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi tìm hiểu..., góp phần nâng cao đời sống tinh thần, nâng cao sức khỏe, thể chất của CBVC-LĐ và người học toàn trường.

1.5. CBVC-LĐ và người học tích cực tham gia xây dựng đơn vị, đoàn thể chính trị thuộc và trực thuộc trường vững mạnh, góp phần tham gia xây dựng Đảng bộ, Nhà trường phát triển vững mạnh toàn diện.

2. Thời gian thi đua:

Chủ đề năm học 2022-2023: Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Trường Đại học Hồng Đức, đợt thi đua cao điểm trong 3 tháng (từ ngày 28/6 đến ngày 28/9/2022).

III. LỄ PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Thời gian: (dự kiến) 19h30' ngày 28/6/2022

2. Địa điểm: Hội trường lớn Trường Đại học Hồng Đức

3. Thành phần tham dự:

- Ban Chấp hành Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường, Ban Giám hiệu;
- Đại diện cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc trường;
- Ban Chấp hành Công đoàn trường, BCH các công đoàn bộ phận và đại diện CBVC-LĐ toàn trường;
- Ban Chấp Đoàn thanh niên, Hội sinh viên và đại diện người học toàn trường.

IV. TỔNG KẾT ĐỢT THI ĐUA CAO ĐIỂM

1. Thời gian: (dự kiến) trước 15/10/2022

2. Thành phần và địa điểm: sẽ thông báo sau

3. Khen thưởng

- Các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm (tổng kết vào 10/2022) và năm học 2022-2023 (tổng kết năm học 2022-2023).

(Dự kiến khen thưởng cho 25 tập thể và cá nhân tiêu biểu trong đợt thi đua cao điểm).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn trường

- Tham mưu, đề xuất về kế hoạch tổ chức Lễ phát động, triển khai phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Trường trong CBVC-LĐ toàn trường.

- Tham mưu, đề xuất thành lập Ban tổ chức, kế hoạch kinh phí Lễ phát động thi đua, tổng kết đợt thi đua cao điểm, kinh phí khen thưởng.

- Điều động CBVC-LĐ tham dự Lễ phát động thi đua, tổng kết thi đua.

- Giới thiệu 01 CBVC-LĐ đại diện cho toàn thể CBVC- LĐ Nhà trường hưởng ứng phong trào thi đua.

- Tổng hợp danh sách, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm.

- Tham mưu báo cáo tổng kết phong trào thi đua; khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm.

2. Đoàn trường

- Phối hợp với Công đoàn trường xây dựng kịch bản Lễ phát động thi đua và Hội nghị tổng kết đợt thi đua cao điểm.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ Lễ phát động, tổng kết đợt thi đua cao điểm.

- Điều động người học tham dự Lễ phát động thi đua, tổng kết thi đua. Giới thiệu 01 sinh viên đại diện cho toàn thể người học hưởng ứng phong trào thi đua.

- Triển khai kế hoạch, nội dung thi đua đến toàn thể đoàn viên, người học.

- Đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân người học đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm.

3. Các đơn vị thuộc và trực thuộc trường

- Triển khai kế hoạch, nội dung thi đua đến toàn thể CBVC-LĐ và HSSV, học viên của đơn vị, đôn đốc, động viên CBVC-LĐ và người học thực hiện hiệu quả đợt thi đua cao điểm và phong trào thi đua năm học 2022-2023.

- Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện đợt thi đua của đơn vị

- Bình xét, giới thiệu đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

- Báo cáo tổng kết thực hiện đợt thi đua; Hồ sơ khen thưởng: tập thể, cá nhân (gồm Tờ trình, báo cáo thành tích, biên bản họp bình xét) gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Nhà trường (qua Ban Thường vụ Công đoàn trường) trước ngày 30/9/2022 email: congdoan@hdu.edu.vn

4. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị

- Chuẩn bị các điều kiện Hội trường, âm thanh, ma két, lễ tân khánh tiết phục vụ Lễ phát động thi đua, Hội nghị tổng kết đợt thi đua thi đua.
- Tham mưu, đề xuất thành lập Ban chỉ đạo đợt thi đua cao điểm.
- Trực, tổng hợp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm học 2022-2023.

5. Phòng Thanh tra – Pháp chế

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện Kế hoạch thi đua.

6. Phòng Kế hoạch Tài chính

Tham mưu cho Hiệu trưởng kinh phí tổ chức Lễ phát động và Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm, công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt thi đua cao điểm, chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Trường Đại học Hồng Đức. Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc, các đoàn thể nghiêm túc, triển khai thực hiện./. *(ký)*

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường (để t/h);
- Các tổ chức đoàn thể cấp trường (để p/h);
- Lưu: VT, TC-HC-QT. *(ký)*



Bùi Văn Dũng